Aguascalientes, Ags., 28 de Diciembre del 2007.

HONORABLE AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE AGUASCALIENTES
PRESENTE:

En uso de las atribuciones que me otorgan los Articulos 115 de la Constitucion Politica de los Estados
Unidos Mexicanos; primer parrafo del Articulo 66 y segundo parrafo de la fraccién tercera del Articulo 70 de la
Constitucién Politica del Estado de Aguascalientes; 12, 15, 16, 18 y 19 de la Ley de Presupuesto, Contabilidad y
Gasto Publico del Estado de Aguascalientes; 36 fraccion V de la Ley Municipal para el Estado de
Aguascalientes y 71 del Cédigo Municipal de Aguascalientes, por este conducto someto a su consideracion la
Iniciativa de Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal del afio 2008, para lo cual me permito presentar la
siguiente:

EXPOSICION DE MOTIVOS

El articulo 70 de la Constitucién Politica del Estado de Aguascalientes establece que es facultad
exclusiva del H. Ayuntamiento el aprobar el Presupuesto de Egresos del Municipio con base en sus ingresos
disponibles, por ello, con el compromiso de dar solucién a las principales demandas sociales de nuestro
municipio y mejorar la calidad de los servicios publicos como la calidad de vida de sus habitantes es que se
elabora esta iniciativa, misma que esta soportada en los criterios de austeridad, disciplina y racionalidad, la cual
refleja, ademas de una estratégica distribucion presupuestal un vision humanista.

La solida situacién financiera y Hacendaria del Municipio, propiciada por su eficiente desempefio
administrativo, la excelente recaudacion y bajo nivel de deuda, permiten presentar esta propuesta de
Presupuesto con la finalidad de fortalecer la inversion en seguridad publica, mantenimiento y conservacion de
los servicios publicos y la obra publica.

Por lo tanto, en tiempo y forma legales conforme a lo estipulado por las leyes, someto a su consideracién
la propuesta de Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2008 por un monto total de $ 1,685987,075.00
(Mil seiscientos ochenta y cinco millones novecientos ochenta y siete mil setenta y cinco pesos, Moneda
Nacional). Se anexa al presente documento las cifras pormenorizadas por objeto del gasto y por unidades
administrativas.

Lo anterior para su debido analisis, discusion y en su caso aprobacion.

ATENTAMENTE

C.P. MARTIN OROZCO SANDOVAL
PRESIDENTE MUNICIPAL



PRESIDENCIA MUNICIPAL DE AGUASCALIENTES
SECRETARIA DE FINANZAS PUBLICAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS

EJERCICIO 2008
(CIFRAS EN PESOS)
RESUMEN CLASIFICADO POR RETOS Y PRIORIDADES PROPUESTA DE
PRESUPUESTO
RETOS Y PRIORIDADES DE GOBIERNO :
CIUDAD DE CALIDAD 857,347,075
CIUDAD QUE PARTICIPA 242,000,000
CIUDAD SEGURA 456,300,000
CIUDAD CONFIABLE 130,340,000

PRESUPUESTO TOTAL 1,685,987,075




PRESIDENCIA MUNICIPAL DE AGUASCALIENTES
SECRETARIA DE FINANZAS PUBLICAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS

CLASIFICACION POR RETOS Y PRIORIDADES DE GOBIERNO

CIUDAD DE CALIDAD

EJERCICIO 2008

(CIFRAS EN PESOS)

PROPUESTA DE
PRESUPUESTO

SECRETARIA DE SERVICIOS PUBLICOS Y ECOLOGIA 119,600,000
CONSERVACION Y MANTENIMIENTO DE SERVICIOS PUBLICOS :
ALUMBRADO PUBLICO 99,000,000
MERCADOS 3,800,000
ECOLOGIA Y SALUD 12,000,000
PARQUES Y AREAS VERDES 43,500,000
PANTEONES 3,500,000
LIMPIA'Y ASEO PUBLICO 68,000,000
SUMA CONSERVACION Y MANTENIMIENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 229,800,000
SECRETARIA DE DESARROLLO URBANO 16,200,000
IMPLAN 10,500,000
SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS 56,450,000
OBRA PUBLICA 290,758,611
GASTOS DE OPERACION CAPAMA 30,000,000
INFRAESTRUCTURA CAPAMA 33,600,000
SUMA AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 63,600,000
SERVICIO A LA DEUDA 70,438,464
TOTAL 857,347,075




PRESIDENCIA MUNICIPAL DE AGUASCALIENTES

CLASIFICACION POR RETOS Y PRIORIDADES DE GOBIERNO
CIUDAD QUE PARTICIPA

COORDINACION DE DELEGACIONES
SECRETARIA DE DESARROLLO HUMANO
COMITE MUNICIPAL PARA EL D.I.F.
SECRETARIA PARTICULAR

PRESIDENCIA MUNICIPAL

APOYOS, SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS
APOYOS A LA EDUCACION BASICA

APQOYOS A JUBILADOS Y PENSIONADOS

SECRETARIA DE FINANZAS PUBLICAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS

EJERCICIO 2008

(CIFRAS EN PESOS)
PROPUESTA DE

PRESUPUESTO
33,350,000
54,900,000
41,350,000
16,600,000
37,700,000
48,000,000

1,600,000
8,500,000

TOTAL 242,000,000




PRESIDENCIA MUNICIPAL DE AGUASCALIENTES
SECRETARIA DE FINANZAS PUBLICAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS

EJERCICIO 2008
(CIFRAS EN PESOS)
CLASIFICACION POR RETOS Y PRIORIDADES DE GOBIERNO PROPUESTA DE
CIUDAD SEGURA PRESUPUESTO
SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA Y TRANSITO MUNICIPAL 384,200,000
SRIA. DEL H. AYUNTAMIENTO Y DIR. GENERAL DE GOBIERNO 72,100,000

TOTAL 456,300,000




PRESIDENCIA MUNICIPAL DE AGUASCALIENTES
SECRETARIA DE FINANZAS PUBLICAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS

EJERCICIO 2008
(CIFRAS EN PESOS)
CLASIFICACION POR RETOS Y PRIORIDADES DE GOBIERNO PROPUESTA DE
CIUDAD CONFIABLE PRESUPUESTO
H. AYUNTAMIENTO 33,170,000
CONTRALORIA MUNICIPAL 9,030,000
SECRETARIA DE FINANZAS 41,600,000
SECRETARIA DE ADMINISTRACION 45,700,000
PAGO DE INDEMNIZACIONES POR DANOS Y PERJUICIOS A TERCEROS 840,000
GOBIERNO DE TRANSICION 0
CONTINGENCIA LABORAL 0

TOTAL 130,340,000




PRESIDENCIA MUNICIPAL DE AGUASCALIENTES
SECRETARIA DE FINANZAS PUBLICAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS

EJERCICIO 2008
) (CIFRAS EN PESOS)
CLASIFICACION POR OBJETO DEL GASTO PROPUESTA DE
PRESUPUESTO
REMUNERACIONES 721,300,000
SERVICIOS GENERALES 118,850,000
MATERIALES Y SUMINISTROS 76,500,000
BIENES MUEBLES E INMUEBLES 55,400,000
OBRAS PUBLICAS 290,758,611
CONSERVACION Y MANTENIMIENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 229,800,000
APQOYQOS, SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 48,000,000
SERVICIO A LA DEUDA 70,438,464
IMPLAN 10,500,000
AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 63,600,000
PAGO DE INDEMNIZACIONES POR DANOS Y PERJUICIOS A TERCEROS 840,000
GOBIERNO DE TRANSICION 0
CONTINGENCIA LABORAL 0

TOTAL GLOBAL 1,685,987,075




SECRETARIA DE FINANZAS PUBLICAS

CLASIFICACION POR OBJETO DEL GASTO
DESGLOSADO POR UNIDAD PRESUPUESTAL

ACUMULADO DE GASTOS

H. AYUNTAMIENTO
PRESIDENCIA MUNICIPAL

SECRETARIA DEL H.AYUNTAMIENTO Y DIR.GENERAL DE GOBIERNO
SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA Y TRANSITO MUNICIPAL
SECRETARIA DE FINANZAS PUBLICAS

SECRETARIA DE DESARROLLO HUMANO

SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS

SECRETARIA DE SERVICIOS PUBLICOS Y ECOLOGIA

SECRETARIA DE ADMINISTRACION

SECRETARIA DE DESARROLLO URBANO

EDUCACION

JUBILADOS

TOTAL GLOBAL

PRESUPUESTO DE EGRESOS

EJERCICIO 2008

(CIFRAS EN PESOS)

PROPUESTA DE
PRESUPUESTO

33,170,000
138,030,000
72,100,000
384,200,000
41,600,000
54,900,000
56,450,000
119,600,000
45,700,000
16,200,000
1,600,000
8,500,000

972,050,000




SECRETARIA DE FINANZAS PUBLICAS

CLASIFICACION POR OBJETO DEL GASTO
DESLOSADO POR UNIDAD PRESUPUESTAL

REMUNERACIONES

H. AYUNTAMIENTO

PRESIDENCIA MUNICIPAL

SECRETARIA DEL H.AYUNTAMIENTO Y DIR.GENERAL DE GOBIERNO

SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA Y TRANSITO MUNICIPAL

SECRETARIA DE FINANZAS PUBLICAS

SECRETARIA DE DESARROLLO HUMANO

SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS

SECRETARIA DE SERVICIOS PUBLICOS Y ECOLOGIA

SECRETARIA DE ADMINISTRACION

SECRETARIA DE DESARROLLO URBANO

EDUCACION

JUBILADOS

TOTAL

PRESUPUESTO DE EGRESOS

EJERCICIO 2008

(CIFRAS EN PESOS)
PROPUESTA DE
PRESUPUESTO

24,900,000
89,250,000
57,200,000
283,400,000
29,000,000
37,000,000
41,250,000
98,900,000
37,000,000
13,300,000
1,600,000
8,500,000

721,300,000




CLASIFICACION POR OBJETO DEL GASTO
DESGLOSADO POR UNIDAD PRESUPUESTAL

PRESIDENCIA MUNICIPAL DE AGUASCALIENTES
SECRETARIA DE FINANZAS PUBLICAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS

EJERCICIO 2008

(CIFRAS EN PESOS)
PROPUESTA DE
PRESUPUESTO

SERVICIOS GENERALES

H. AYUNTAMIENTO 7,650,000
PRESIDENCIA MUNICIPAL 35,700,000
SECRETARIA DEL H.AYUNTAMIENTO Y DIR.GENERAL DE GOBIERNO 8,400,000
SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA Y TRANSITO MUNICIPAL 22,500,000
SECRETARIA DE FINANZAS PUBLICAS 9,900,000
SECRETARIA DE DESARROLLO HUMANO 13,800,000
SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS 6,800,000
SECRETARIA DE SERVICIOS PUBLICOS Y ECOLOGIA 7,300,000
SECRETARIA DE ADMINISTRACION 5,700,000
SECRETARIA DE DE DESARROLLO URBANO 1,100,000

TOTAL 118,850,000




CLASIFICACION POR OBJETO DEL GASTO
DESGLOSADO POR UNIDAD PRESUPUESTAL

MATERIALES Y SUMINISTROS

PRESIDENCIA MUNICIPAL DE AGUASCALIENTES
SECRETARIA DE FINANZAS PUBLICAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS
EJERCICIO 2008
(CIFRAS EN PESOS)
PROPUESTA DE
PRESUPUESTO

H. AYUNTAMIENTO 520,000
PRESIDENCIA MUNICIPAL 11,230,000
SECRETARIA DEL H.AYUNTAMIENTO Y DIR.GENERAL DE GOBIERNO 4,850,000
SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA Y TRANSITO MUNICIPAL 43,900,000
SECRETARIA DE FINANZAS PUBLICAS 2,300,000
SECRETARIA DE DESARROLLO HUMANO 3,300,000
SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS 5,000,000
SECRETARIA DE SERVICIOS PUBLICOS Y ECOLOGIA 2,000,000
SECRETARIA DE ADMINISTRACION 2,200,000
SECRETARIA DE DESARROLLO URBANO 1,200,000

TOTAL 76,500,000




CLASIFICACION POR OBJETO DEL GASTO
DESGLOSADO POR UNIDAD PRESUPUESTAL

BIENES MUEBLES E INMUEBLES

PRESIDENCIA MUNICIPAL DE AGUASCALIENTES
SECRETARIA DE FINANZAS PUBLICAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS

EJERCICIO 2008

(CIFRAS EN PESOS)
PROPUESTA DE
PRESUPUESTO

H. AYUNTAMIENTO 100,000
PRESIDENCIA MUNICIPAL 1,850,000
SECRETARIA DEL H.AYUNTAMIENTO Y DIR.GENERAL DE GOBIERNO 1,650,000
SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA Y TRANSITO MUNICIPAL 34,400,000
SECRETARIA DE FINANZAS PUBLICAS 400,000
SECRETARIA DE DESARROLLO HUMANO 800,000
SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS 3,400,000
SECRETARIA DE SERVICIOS PUBLICOS Y ECOLOGIA 11,400,000
SECRETARIA DE ADMINISTRACION 800,000
SECRETARIA DE DESARROLLO URBANO 600,000

TOTAL 55,400,000




PRESIDENCIA MUNICIPAL DE AGUASCALIENTES
SECRETARIA DE FINANZAS PUBLICAS

CLASIFICACION POR OBJETO DEL GASTO
DESGLOSADO POR UNIDAD PRESUPUESTAL

CONSERVACION Y MANTENIMIENTO DE SERVICIOS PUBLICOS
ALUMBRADO PUBLICO

MERCADOS

ECOLOGIA Y SALUD

PARQUES Y AREAS VERDES

PANTEONES

LIMPIA Y ASEO PUBLICO

TOTAL

PRESUPUESTO DE EGRESOS

EJERCICIO 2008

(CIFRAS EN PESOS)
PROPUESTA DE
PRESUPUESTO

99,000,000
3,800,000
12,000,000
43,500,000
3,500,000

68,000,000

229,800,000




PRESIDENCIA MUNICIPAL DE AGUASCALIENTES
SECRETARIA DE FINANZAS PUBLICAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS

CLASIFICACION POR OBJETO DEL GASTO

OBRAS PUBLICAS

APQOYOS, SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS
SERVICIO A LA DEUDA
IMPLAN

AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO:
GASTO DE OPERACION C.C.A.P.AM.A
INFRAESTRUCTURA C.C.A.P.A.M.A.

SUMA APOYO AL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO

PAGO DE INDEMNIZACIONES POR DANOS Y PERJUICIOS A TERCEROS
GOBIERNO DE TRANSICION

CONTINGENCIA LABORAL

TOTAL

EJERCICIO 2008
(CIFRAS EN PESOS)

PROPUESTA DE
PRESUPUESTO

290,758,611

48,000,000
70,438,464

10,500,000

30,000,000
33,600,000
63,600,000
840,000

0

0

484,137,075




PRESIDENCIA MUNICIPAL DE AGUASCALIENTES
SECRETARIA DE FINANZAS PUBLICAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS

EJERCICIO 2008
] (CIFRAS EN PESOS)
CLASIFICACION POR UNIDAD PRESUPUESTAL PROPUESTA DE
PRESUPUESTO
H. AYUNTAMIENTO
REMUNERACIONES 24,900,000
SERVICIOS GENERALES 7,650,000
MATERIALES Y SUMINISTROS 520,000
BIENES MUEBLES E INMUEBLES 100,000
SUMA 33,170,000
PRESIDENCIA MUNICIPAL
REMUNERACIONES 89,250,000
SERVICIOS GENERALES 35,700,000
MATERIALES Y SUMINISTROS 11,230,000
BIENES MUEBLES E INMUEBLES 1,850,000
SUMA 138,030,000
SECRETARIA DEL H.AYUNTAMIENTO Y DIRECCION GENERAL DE GOBIERNO
REMUNERACIONES 57,200,000
SERVICIOS GENERALES 8,400,000
MATERIALES Y SUMINISTROS 4,850,000
BIENES MUEBLES E INMUEBLES 1,650,000
SUMA 72,100,000
SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA Y TRANSITO MUNICIPAL
REMUNERACIONES 283,400,000
SERVICIOS GENERALES 22,500,000
MATERIALES Y SUMINISTROS 43,900,000
BIENES MUEBLES E INMUEBLES 34,400,000
SUMA 384,200,000
SECRETARIA DE FINANZAS PUBLICAS
REMUNERACIONES 29,000,000
SERVICIOS GENERALES 9,900,000
MATERIALES Y SUMINISTROS 2,300,000
BIENES MUEBLES E INMUEBLES 400,000
SUMA 41,600,000




PRESIDENCIA MUNICIPAL DE AGUASCALIENTES
SECRETARIA DE FINANZAS PUBLICAS

CLASIFICACION POR UNIDAD PRESUPUESTAL

SECRETARIA DE DESARROLLO HUMANO

REMUNERACIONES

SERVICIOS GENERALES
MATERIALES Y SUMINISTROS
BIENES MUEBLES E INMUEBLES

SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS

REMUNERACIONES

SERVICIOS GENERALES
MATERIALES Y SUMINISTROS
BIENES MUEBLES E INMUEBLES

SECRETARIA DE SERVICIOS PUBLICOS Y ECOLOGIA

REMUNERACIONES

SERVICIOS GENERALES
MATERIALES Y SUMINISTROS
BIENES MUEBLES E INMUEBLES

SECRETARIA DE ADMINISTRACION

REMUNERACIONES

SERVICIOS GENERALES
MATERIALES Y SUMINISTROS
BIENES MUEBLES E INMUEBLES

SECRETARIA DE DESARROLLO URBANO

REMUNERACIONES

SERVICIOS GENERALES
MATERIALES Y SUMINISTROS
BIENES MUEBLES E INMUEBLES

SUMA

SUMA

SUMA

SUMA

PRESUPUESTO DE EGRESOS
EJERCICIO 2008
(CIFRAS EN PESOS)
PROPUESTA DE
PRESUPUESTO

37,000,000
13,800,000
3,300,000
800,000
54,900,000

41,250,000
6,800,000
5,000,000
3,400,000

56,450,000

98,900,000
7,300,000
2,000,000

11,400,000

119,600,000

37,000,000
5,700,000
2,200,000

800,000

45,700,000

13,300,000
1,100,000
1,200,000

600,000

16,200,000




PRESIDENCIA MUNICIPAL DE AGUASCALIENTES
SECRETARIA DE FINANZAS PUBLICAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS

EJERCICIO 2008
(CIFRAS EN PESOS)
CLASIFICACION POR UNIDAD PRESUPUESTAL PROPUESTA DE
PRESUPUESTO
APOYOS A LA EDUCACION BASICA
REMUNERACIONES 1 ,600,000
SERVICIOS GENERALES 0
MATERIALES Y SUMINISTROS 0
BIENES MUEBLES E INMUEBLES 0
SUMA 1,600,000
APOYOS A JUBILADOS Y PENSIONADOS
REMUNERACIONES 8,500,000
SERVICIOS GENERALES 0
MATERIALES Y SUMINISTROS 0
BIENES MUEBLES E INMUEBLES 0
SUMA 8,500,000
TOTAL POR UNIDAD PRESUPUESTAL 972,050,000
OTROS CONCEPTOS
OBRAS PUBLICAS 290,758,611
CONSERVACION Y MANTENIMIENTO DE SERVICIOS PUBLICOS 229,800,000
APOYO, SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS 48,000,000
SERVICIO A LA DEUDA 70,438,464
IMPLAN 10,500,000
AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 63,600,000
PAGO DE INDEMNIZACIONES POR DANOS Y PERJUICIOS A TERCEROS 840,000
GOBIERNO DE TRANSICION 0
CONTINGENCIA LABORAL 0
TOTAL PRESUPUESTO MUNICIPAL 1,685,987,075
NOTA:

OBRAS PUBLICAS

Incluye el monto de 2'370,340 correspondiente a la Obra "Construccién de Colector Pluvial (1er. Etapa)" en
Avenida Gabriela Mistral, Colonia Estrella con oficio de autorizacion 2007-FISM-REM-01050-001-SD-03-051 la
cual se terminara en el ejercicio 2008




27%

CLASIFICACION POR RETOS Y PRIORIDADES DE GOBIERNO
PRESIDENCIA MUNICIPAL DE AGUASCALIENTES

8%

OCiudad de Calidad B Ciudad que Participa OCiudad Segura O Ciudad Confiable




